10 dell’OCSR n. 109/2020 – Finanziamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura 

per l’individuazione dell’opera di mitigazione inerente all’area censita nel PAI id: F-12-2056 

sita nel Comune di Esanatoglia (MC). Assegnazione all’USR Marche di € 34.000,00 

(trentaquattromila/00) a valere sul fondo di cui alla Ord. 107/2020. 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria

[...]

finanziamento per i servizi di ingegneria e architettura CSP e relazione geologica per la redazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica, delle opere di mitigazione per ridurre il livello di 

pericolosità e rischio da frana sita nel Comune di Esanatoglia (MC) id: F-12-2056 da quantificarsi in 

€ 34.000,00 (trentaquattromila/00); 

Vista la nota a firma del Dott. Gianni Scalella, Funzionario geologo della Struttura commissariale, 

acquisita agli atti con prot. CGRTS-0026078-A-04/07/2025, con cui si attesta la conformità della 

richiesta alle Ordinanze di riferimento 107/2020 – 130/2022 e Allegato 10, nonché la congruità

[...]

tecnica praticabile perché ci troviamo in un’area completamente urbanizzata e edificata pertanto gli 

interventi di mitigazione previsti non alterano l’impianto urbanistico esistente ma al contempo 

permette di giungere ad una risoluzione complessiva delle problematiche idrogeologiche. 

Il costo delle opere di euro 853.650,33 (Ottocentocinquantatremilaseicentocinquanta/33) è stato 

valutato dal professionista incaricato tramite analisi parametrica per corpi d’opera. L’importo previsto 

dall’USR Marche per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica è pari a € 

34.000,00 (euro trentaquattromila/00) secondo quanto stabilito dall’“Allegato I.13 - Determinazione 

dei parametri per la progettazione” del D.Lgs 36/2023, (compresi IVA, oneri previdenziali e 

imprevisti). 

Sulla base di raffronti tra l’introduzione di presidi idraulici di mitigazioni equivalenti in siti con